Abstract: In the article, the author presents, using faleristics, heraldry and sigillography, the decoration of the “Elisabeth” Cross that was granted by ruler Carol I to three nuns from the Dintr-un Lemn Monastery.

Keywords: “Elisabeth” Cross, faleristics, heraldry, nuns, Dintr-un Lemn Monastery, sigillography.

NOTE

[1] „Monitorul Oficial” nr. 266 din 30 noiembrie / 12 decembrie 1878, pp. 7441-7442.

[2] Faleristica este disciplina auxiliară a istoriei care se ocupă cu studiul decorațiilor (ordine, cruci, medalii și semne onorifice); Dorel Bahrin, Sistemul decorațiilor militare – 2000. Sistemul național de decorații, Editura Economică, București, 2005, pp. 11-12.

Actes des tables rondes de la Société française d’héraldique et de sigillographie (Troyes, 2003-Reims, 2004) sous la direction de Jean-Luc Chassel, Paris, Société française d’héraldique et de sigillographie, 2007, p. 9.

[5] Decretul nr. 2.270 din 8 octombrie 1878, publicat în „Monitorul Oficial” nr. 224 din 8 / 20 octombrie 1878, pp. 5695-5696.

[6] Ibidem.

Preotul Belizarie Popescu

Col. (r) Remus Macovei

CĂPITANUL PREOT BELIZARIE POPESCU, EROUL DE LA TURTUCAIA

SCURTE DATE BIOGRAFICE

Belizarie Popescu s-a născut la 5 septembrie 1871, în satul Cioara Doicesti (astăzi Bărăganu), județul Brăila.